
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 73

OGGETTO: Delibera  G.C.  n.  41/2019  “Regolamento  UE  2016/679,  protezione  delle 
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  di  dati  personali.  Registro 
Trattamenti e misure di sicurezza.”  Integrazione afferente l'approvazione 
del protocollo di sicurezza aziendale anticontagio Covid-19.

L’anno  duemilaventi questo giorno  trenta del mese di  Aprile alle ore  09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 73

OGGETTO: Delibera  G.C.  n.  41/2019  “Regolamento  UE  2016/679,  protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al trattamento di dati personali. Registro Trattamenti e misure 
di  sicurezza.”   Integrazione afferente  l'approvazione  del  protocollo  di  sicurezza 
aziendale anticontagio Covid-19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  la  situazione  di  emergenza  epidemiologica  determinata  dal 
diffondersi  del  Nuovo  Coronavirus  (SARS-CoV-2) e  della  relativa  malattia  COVID-19 
(Corona Virus  Disease 2019)  hanno  determinato  le  Autorità  Competenti  ad  assumere 
provvedimenti  a  carattere  eccezionale,  comportanti  anche  forti  limitazioni  della  libertà 
personale,  nonché  stringenti  esigenze  di  controllo  sulle  persone,  azioni  finalizzate  a 
contenere le possibilità di contagio;

CHE per  sostenere efficacemente l'azione d contrasto sinteticamente decritta  al 
paragrafo  precedente,  il  Legislatore  è  intervenuto  anche  in  relazione  all'impatto  delle 
dinamiche di controllo sulle persone in relazione alle esigenze di tutela dei dati personali,  
prevedendo  specifiche  deroghe  rispetto  all'impianto  normativo  posto  a  presidio  della 
riservatezza sui dati delle persone fisiche; 

RICHIAMATO il  D.L. 9 marzo 2020 n. 14 che ha previsto all'art. 14 una specifica 
disposizione  sulla  protezione  dei  dati  personali  nel  contesto  emergenziale,  che 
sostanzialmente  ricalca  quanto  era  già  stato  disciplinato  dall'art.  5  dell’Ordinanza  n. 
000630 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  del 3 febbraio 2020, emessa previo 
parere del Garante del giorno 2 febbraio 2020. A tale proposito il Garante aveva osservato 
che le disposizioni  contenute nell’ordinanza risultavano idonee a rispettare le garanzie 
previste dalla normativa in materia di  protezione dei dati  personali  nel contesto di  una 
situazione di emergenza, tuttavia evidenziava la necessità che, alla scadenza del termine 
dello stato di emergenza, fossero adottate da parte di tutte le Amministrazioni coinvolte  
misure  idonee  a  ricondurre  i  trattamenti  all’ambito  delle  ordinarie  competenze  e  delle 
regole che disciplinano i trattamenti di dati personali in capo a tali soggetti;

ATTESO che:
• il Regolamento UE 2016/679 (GDPR -General Data Protection) tutela il trattamento 

di dati riguardanti persone fisiche con una disciplina uniforme in tutto il  territorio 
dell'Unione;

• il testo del Regolamento è stato pubblicato sulla G.U.U.E. il 4 maggio 2016 ed è 
divenuto pienamente applicabile negli Stati Membri a partire dal 25 maggio 2018,  
non richiedendo alcuna forma di recepimento da parte dei medesimi;

• il  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  ha  pubblicato  una  Guida 
all'applicazione  del  Regolamento  Europeo,  con  la  quale  si  è  inteso  offrire  una 
panoramica sulle principali  problematiche che in particolar modo le imprese, ma 
anche i soggetti pubblici, dovranno tenere presenti con l'applicazione a regime del  
Regolamento;

• con  Decreto  Legislativo  10  agosto  2018,  n.  101,  l'ordinamento  interno  è  stato 
adeguato alle  sopravvenute norme europee in  tema di  trattamento di  dati  delle 
persone fisiche;

• con Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, è stata data piena attuazione alla 
Direttiva  UE 2016/680  relativa  alla  protezione  di  dati  delle  persone  fisiche  con 
riguardo a trattamenti operati per finalità di polizia;



RILEVATO che  le  norme  rinnovate  dal  citato  Regolamento  si  traducono  in 
adempimenti  organizzativi,  documentali  e  tecnici  che  i  Titolari  di  trattamento  di  dati  
personali  devono considerare  per  consentire  la  piena e  consapevole  applicazione  del 
quadro normativo in materia di privacy;

DATO ATTO che il  Comune di Finale Ligure, con determinazione dirigenziale n. 
471/2019,  ha  affidato  il  servizio  di  RDP/DPO  alla  Società  Maggioli  S.p.A.  che  ha 
individuato il RPD – DPO lo Studio Paci e C. s.r.l. C.F./P.I. 04358350405; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 41 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il  
Registro dei Trattamenti  afferenti l'Area 2 - Sicurezza Urbana e Personale,  contenente la 
preliminare  valutazione  del  rischio  dei  medesimi  trattamenti,  le  misure  di  sicurezza 
previste,  il  censimento  degli  archivi,  l'individuazione  di  eventuali  Contitolari  e/o 
Responsabili esterni;

RITENUTO di integrare il suddetto Registro dei Trattamenti con le quello relativo 
alla  Sicurezza sui luoghi di lavoro in funzione dell'emergenza epidemiologica connessa 
alla diffusione del contagio da SARS-CoV2;

PRESO ATTO che i soggetti di cui al comma 1 dell’art. 14 del D.L. 14/2020 possono 
omettere l’informativa di cui all’articolo 13 del GDPR o fornire una informativa semplificata, 
previa comunicazione orale agli interessati della limitazione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare:
• art. 48 che fissa le competenza della Giunta Comunale
• art.  49,  in  forza  del  quale  il  ViceSegretario  Generale,  Dirigente  dell'Area  2,  ha 

espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente atto.

All'unanimità dei voti espressi nei modi di Legge,

D E L I B E R A 

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  che  vengono  qui 
integralmente richiamate, il Registro dei Trattamenti (allegato sub a) afferenti l'Area 
2 - Sicurezza Urbana e Personale, integrato con quello relativo alla Sicurezza sui 
luoghi di lavoro in funzione dell'emergenza epidemiologica connessa alla diffusione 
del contagio da SARS-CoV2.

2. Di approvare nell'allegato sub b) l'informativa sul trattamento dei dati personali per il 
contenimento della diffusione dell’epidemia Covid-19 costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

3. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente in adempimento degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii..

4. Di  trasmettere  a  tutti  i  Dirigenti,  quali  delegati  ai  trattamenti,  la  presente 
deliberazione.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 



6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


